
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Quinta-feira, 24 de novembro de 2022
Ano VII | Edição nº 1763

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 3

GABINETE DO PREFEITO
Gabinete do Prefeito

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 15 156,de 22 de novembro de 2022

(Constitui  o  Conselho  Municipal
de Turismo de Votuporanga)

JORGE  AUGUSTO  SEBA,  Prefeito  do  Município  de
Votuporanga,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais e nos termos da Lei nº 2.703, de 20 de
junho de 1.994 e suas alterações,

DECRETA:
Art.  1º  Fica  constituído  o  Conselho  Municipal  de

Turismo de  Votuporanga  (COMTUR),  que  será  composto
pelos seguintes membros:

I - Representantes do Poder Público:
a) Representantes da Secretaria Municipal da Cultura e

Turismo:
1.  Titular:  Alexandre  Miotto  da  Costa,  RG  nº

32.XXX.XXX-6,  CPF  nº  215.XXX.XXX-65  -  Secretário
Executivo;

2.  Suplente:  João  Hélio  da  Silva  Guarizo,RG  nº
43.XXX.XXX-9, CPF nº 329.XXX.XXX-06.

b)  Representantes  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Econômico:

1. Titular: Carla Alves Preto, RG nº 25.XX.XXX-X, CPF
nº245.XXX.XXX-16;

2. Suplente: Elisangela Misiagia, RG nº 28.XXX.XXX-3,
CPF nº 216.XXX.XXX-53.

c) Representantes da Secretaria Municpal de Governo:
1.  Titular:  FabianoGarcia  Gonçalves,  RG  nº

43.XXX.XXX-0,  CPF  nº  324.XXX.XXX-66;
2.  Suplente:  WenderBat ista  Rodr igues,  RG

nº15.XXX.X59,  CPF  nº  385.XXX.XXX-50.
d) Representantes da Secretaria Municipal de Trânsito,

Transporte e Segurança:
1. Titular: Pablo Alves Rios, RG nº 32.XXX.XXX-8, CPF

nº278.XXX.XXX-06;
2.  Suplente:  Ni lson  Ferreira  Macena,  RG  nº

17.XXX.XXX-6,  CPF  nº  090.XXX.XXX-92.
e) Representantes da Secretaria Municipal da Cidade:
1. Titular: Edson Genari, RG nº 24.XXX.XXX-6, CPF nº

202.XXX.XXX-23;
2.  Suplente:  José Luiz  Lançoni,  RG nº 19.XXX.XXX-9,

CPF nº 098.XXX.XXX-01.
f)  Representantes  da  Câmara  Munic ipal  de

Votuporanga:
1. Titular: Jocenir Fábio de Souza, RG nº 21.XXX.XXX-2,

CPF nº159.XXX.XXX-90;
2. Suplente: José Marcelino Poli, RG nº 16.XXX.XXX-4,

CPF nº 080.XXX.XXX-14.
II - Representantes da Sociedade Civil:
a) Representantes do Sindicato Rural de Votuporanga:

1.  Titular:  Solange Cristina  Milhossi  da  Silva,  RG nº
29.XXX.XXX-0, CPF nº 284.XXX.XXX-18;

2. Suplente: William Sergio de Oliveira Vivan, RG nº
27.XXX.XXX-X, CPF nº 184.XXX.XXX-85.

b)  Representantes  do  Conselho  Municipal  de  Meio
Ambiente e Saneamento – COMDEMA:

1.  Titular:  Samara  Del  Pino  Fernandes,  RG  nº
40.XXX.XXX-3, CPF nº368.XXX.XXX-08;

2.  Suplente:  Tat iane  Rocha  de  Melo,  RG  nº
42.XXX.XXX-5,  CPF  nº  343.XXX.XXX-74.

c) Representantes do Sindica todos Trabalhadores em
Hotéis,  Motéis,  Restaurantes,  Bares  e  Similares  de
Votuporanga  e  Região:

1.  Titular:  Celso Antônio Teruel,RG nº 18.XXX.XXX-9,
CPF nº085.XXX.XXX-93;

2.  Suplente:  Reginade  Jesus  Siqueira,  RG  nº
21.XXX.XXX-2,  CPF  nº098.XXX.XXX-48.

d)  Representantes  do  Sindicato  de  Hotéis ,
Restaurantes,  Bares  e  Similares  de  Votuporanga  –
SinHoRes:

1.  Titular:  Danielle  Santana  Lopes  Pierini,  RG  nº
40.XXX.XXX-6, CPF nº 368.XXX.XXX-09;

2. Suplente: Vacância.
e)  Representantes  do  Sindicato  dos  Empregados  no

Comércio de Votuporanga - SinComerciários:
1. Titular: Josué Carvalho Santos, RG nº 22.XXX.XXX-3,

CPF nº 070.XXX.XXX-81
2.  Suplente:  Madalena  Aparecida  Jandoti,  RG  nº

13.XXX.XXX-6, CPF nº 974.XXX.XXX-53
f)  Representantes  da  Associação  Comercial  de

Votuporanga  –  ACV:
1. Titular: João Batista Gomes, RG nº 16.XXX.X88, CPF

nº 098.XXX.XXX-36;
2. Suplente: Alessandro Simonato, RG nº 29.XXX.XXX-1,

CPF nº 262.XXX.XXX-08.
g) Representantes da Área de Artesanato:
1. Titular: Viviane Cristina Oliveira Permonian, RG nº

29.XXX.XXX-3, CPF nº 212.XXX.XXX-21;
2.  Suplente:  Rubia  Valéria  Luiz  da  Silva,  RG  nº

27.XXX.XXX-2, CPF nº205.XXX.XXX-61.
h) Representante de Clubes de Lazer:
1. Titular: Orides Batista Fiori, RG nº 3.XXX.XXX-5, CPF

nº974.XXX.XXX-91;
2.  Suplente:  Maria  Aparecida  Fontes,  RG  nº

15.XXX.XXX-5,  CPF  nº  109.XXX.XXX-76.
i) Representantes das Agências de Viagens:
1.  Titular:  Edilberto  Ferraz  de  Arruda,  RG  nº

15.XXX.XXX-2, CPF nº 043.XXX.XXX-82 - Secretário Adjunto;
2.  Suplente:  Marcelo  de  Souza  Caseli ,  RG  nº

24.XXX.XXX-3, CPF nº 892.XXX.XXX-04.
j) Representantes de Empresários de Eventos:
1.  Titular:  Angela  Pignatari  de  Lima  Prieto,  RG  nº

22.XXX.XXX-1, CPF nº 070.XXX.XXX-00;
2.  Suplente:  João  Ricardo  Vicosoda  Silva,  RG  nº

46.XXX.XXX-9, CPF nº 362.XXX.XXX-74.
k) Representantes das Instituições de Ensino Superior



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Quinta-feira, 24 de novembro de 2022
Ano VII | Edição nº 1763

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 4

Técnico:
1. Titular: Glauce Carolina Sereno, RG nº 30.XXX.XXX-1,

CPF nº 218.XXX.XXX-41;
2. Suplente: Vivian Kizze Guerche, RG nº 27.XXX.XXX-5,

CPF nº 215.XXX.XXX-00.
l)  Representantes  da  Associação  Brasileira  dos

Municípios  de  Interesse  Cultural  e  Turístico  –  AMITUR:
1.  T i tu lar :  Ormél io  Caporal in i  F i lho,  RG  nº

15.XXX.XXX-0, CPF nº 076.XXX.XXX-40 – Presidente;
2.  Suplente:  Ricardo  Morial  Pignatari,  RG  nº

27.XXX.XXX-8,  CPF  nº  214.XXX.XXX-02.
Art.  2º O mandato dos membros será de dois anos,

exercido gratuitamente, sendo suas funções consideradas
como  relevantes  serviços  prestados  ao  Município,  e
compreenderá o período de 25 de agosto de 2022 a 24 de
agosto de 2024.

Art. 3º Ficam cessados os efeitos do Decreto nº 14.960,
de 15 de setembro de 2022.

Art.  4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  25de  agosto  de
2022.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 22 de
novembro de 2022.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal
Janaina Cristina da Silva
Secretária Municipal da Cultura e Turismo
Edison Marco Caporalin
Secretário  Municipal  da  Transparência  e

Gabinete  Civil
Publ icado  e  reg ist rado  na  Div isão  de  Atos

Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal da
Transparência e Gabinete Civil, data supra.

Juliana de Cássia Fernandes Dias Moreno
Respondendo pela Divisão

...........................................................................................................
DECRETO Nº 15 160, de 23 de novembro de 2022

(Dispõe  sobre  exoneração  do
servidor  Eder  Tanio  Faneli  do
cargo de Agente Operacional I  –
Serviços Gerais)

JORGE  AUGUSTO  SEBA,  Prefeito  do  Município  de
Votuporanga,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

DECRETA:
Art.  1º  Fica  exonerado  o  servidor  público  municipal

Eder  Tanio  Faneli,  matrícula  nº  62596,  do  cargo  de
provimento  efetivo  de  Agente  Operacional  I  –  Serviços
Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, a partir de 24 de novembro de 2022, por Decisão
Jud ic ia l  p ro fer ida  nos  autos  do  Processo  n . º
1503775-33.2019.8.26.0664  –  2ª  Vara  Criminal  e  da
Infância e Juventude.

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 23 de
novembro de 2022.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal
Andrea Isabel da Silva Thomé
Secretária Municipal da Administração
Edison Marco Caporalin
Secretário  Municipal  da  Transparência  e

Gabinete  Civil
Publ icada  e  reg ist rada  na  Div isão  de  Atos

Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal da
Transparência e Gabinete Civil, data supra.

Juliana de Cássia Fernandes Dias Moreno
Respondendo pela Divisão

...........................................................................................................

Editais
Editais

Edital de Audiência Pública
Edital de Audiência Pública

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
Em cumprimento ao Art. 56, Inciso XLI, da Lei Orgânica

Municipal 78 de 8 de agosto de 2019, a Prefeitura estará
realizando  “Audiências  Públicas”  no  Plenário  da  Câmara
Municipal  de  Votuporanga  Dr.  Octávio  Viscardi,  Praça
Vereador Viana Filho – Vila América, para a APRESENTAÇÃO
DO RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS
SECRETARIAS  MUNICIPAIS:  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social,  Secretaria  Municipal  da  Cidade,
Secretaria  Municipal  da  Cultura  e  Turismo,  Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Habitação,  Secretaria
Municipal  de  Direitos  Humanos,  Secretaria  Municipal  da
Educação,  Secretaria  Municipal  de  Esportes  e  Lazer,
Secretaria Municipal da Fazenda, Secretaria Municipal de
Governo, Secretaria Municipal da Administração, Secretaria
Municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  Secretaria
Municipal  da  Saúde,  Secretaria  Municipal  de  Trânsito,
Transporte  e  Segurança,  Secretaria  Municipal  da
Transparência  e  Gabinete  Civil,  Fundo  Social  de
Solidariedade do Município “Prof.ª Maria Muro Pozzobon”
Procuradoria Geral Do Município, Instituto de Previdência do
Município de Votuporanga – VOTUPREV e Superintendência
de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV
Ambiental ,  de  acordo  com  as  datas  e  horár ios
estabelecidos.

AGENDA DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS
DEZEMBRO 2022

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO - VOTUPREV

DATA: 06/12/2022

HORÁRIO: 09horas

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DATA: 06/12/2022

HORÁRIO: 10 horas

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTOS E MEIO AMBIENTE - SAEV AMBIENTAL

DATA: 06/12/2022

HORÁRIO: 15 horas

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA.


